«Eugenius, etc. Dilecto filio Gometio Pelagii, canonico Colimbriensi, licentiatu in decretis. Salutem, etc. Litterarum scientia, vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales.

Dudum siquidem felicis recordationis Martinus papa v, predecessor noster, omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica quorumcumque succollectorum fructuum et proventuum camere apostolice debitorum, tunc vacantia et in antea vacatura, collationi et dispositioni sue reservans, decrevit ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari. Et deinde canonicatu et prebenda ecclesie Colimbriensis, quos quondam Petrus Johannis, ipsius ecclesie canonicus, dum viveret obtinebat, per obitum ipsius Petri qui olim illos obtainens, fructuum et proventuum predictorum eidem Camere debitorum in civitate et diocesi Colimbriensi unicus succollector extitit et extra Romanam Curiam diem clausit extremum, vacantibus, dictoque predecessore, per eum de illis aliter non disposito, sicut Domino placuit, sublato de medio, Nos divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti, cum a non-nullis revocaretur in dubium an aliquis preter Romanum pontificem de canonicatibus et prebendis aliisque beneficiis ecclesiasticis per eumdem predecessorem dispositioni sue reservatis et tempore obitus ipsius vacantibus, disponere potuisset sive posset, ad huiusmodi ambiguitatis tollendum dubium, declaravimus canonicatus et prebendas et alia beneficia supradicta, de quibus, ut premittitur, vacantibus per eumdem predecessorem dispositum non extitit, per huiusmodi reservationem et decretum remansisse et remanere affecta nullumque de illis preter eumdem Romanum pontificem ea vice disponere potuisse sive posse quoquo modo ac decrevimus irritum et inane si secus super hiis per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari.

Cum itaque secundum premissa dicti canonicatus et prebenda adhuc ut prefertur vacare noscantur nullusque de illis preter nos hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione, declaratione et decreto obsistentibus supradictis, Nos volentes tibi qui, ut asseritur, dilecti filii nobilis viri Petri, ducis Colimbriensis, carissimi in Christo filii nostri Johannis Portugalie et Algarpii regis illustris secundogeniti, maior capellanus continuus commensalis existis et Bononie cum rigore examinis in decretis licentiatus fuisti, premissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facere specialem, canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus, redditus et proventus triginta librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum, ut etiam asseritur, non excedunt, sive ut premittitur, sive alias quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona vacent, etiam si tanto tempore vacaverint quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii ad sedem apostolicam legitime

devoluta ipsique canonicatus et prebenda specialiter vel alias generaliter dispositioni apostolice reservati existant, et super eis inter aliquos lis, cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, dummodo eorum dispositio ad nos hac vice pertineat, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus, decernentes, prout est, irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari.

Non obstantibus pie memorie Bonifatii pape viii, etiam predecessoris nostri, et aliis apostolicis constitutionibus necnon dicte ecclesie iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque... Aut quod, ut etiam asseritur, parochiale beate Marie de Samuel Colim briensis diocesis ac unam quartaniam nuncupatam in maiori necnon in singulis sancti Thome Ulixboneñ ac beate Marie de Sintria et beate Marie de Lourinhaa necnon sancte Marie de Obidos ac beate Marie de Varzia de Alenquerio dicte diocesis necnon in sancti Jacobi Elboreñ parrochialibus, ecclesiis singulas alias perpetuas portiones sine cura, quarum omnium fructus, redditus et proventus sexaginta librarum Turonensium similium secundum eamdem extirnationem valorem annum non excedunt, nosceris obtinere. Nulli ergo, etc. nostre collationis, provisionis, constitutionis et voluntatis infringere, etc. Si quis, etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice, millesimo quadragesimo secundo, tertio Idus Novembbris, anno secundo.

Simili modo venerabilibus fratribus Electensi et Ceptensi episcopis ac dilecto filio abbati monasterii beate Marie de Alcobaça Ulixbonensis diocesis. Salutem, etc. Litterarum scientia, vite ac morum honestas aliaque probitatis et virtutum merita, super quibus dilectus filius Gometius Pelagii canonicus, etc. ... Datum ut supra» (135).

Basta, num relance de olhos, fixar os principais pontos da nossa exposição para nos convencermos de que a hipótese aventada por Berthe M. Marti (136) de Gomes Pais, candidato e parte litigante na questão de 1402-1403 com as autoridades do Colégio de S. Clemente de Bolonha, doutorado na Universidade em Fevereiro de 1414, se poder identificar com Gomes de Portugal, reitor do Colégio em 1410-1411, é plenamente confirmada pela conjugação dos documentos pontifícios e do mesmo Colégio, sem esquecer a documentação portuguesa. A actividade de Gomes Pais, procurador do Cabido de Lisboa nas Cortes de 1418 e oficial do arcebispado, no aspecto eclesiástico e civil, inclusive